
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03083
 Del: 16/04/2013
 Esecutivo da: 16/04/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Affidamento all'Associazione Libera , associazioni, nomi e numeri contro le mafie per la 
relizzazione del laboratorio "Liberi dalle Mafie" per n.18 sezioni inserite nel progetto "Le Chiavi 
della città".
Progr.08
OB.ex ZI32

La P.O.  PROGETTI EDUCATIVI

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Consiglio n.24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il Bilancio di previsione 2012 

nonché il Bilancio triennale 2012/014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- con Delibera di Giunta n.285/472 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;

- con Determinazione Dirigenziale n.3504 del 30.03.2012 con la quale sono state attribuite le deleghe 
alla P.O. Progetti Educativi individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personale;

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla  conformità con  
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

VISTO:
- la Delibera di Giunta n.2012/G/00067 del 29.03.2012, che approva gli indirizzi relativi ai progetti e 

alle iniziative educative didattiche e culturali promossi dall’Assessorato all’Educazione, Direzione 
Istruzione per l’Anno Scolastico 2012/2013, denominato “Le Chiavi della città”, proposti alle scuole 
fiorentine dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03083



- la determinazione Dirigenziale n.11209 del 2012 con la quale è stata affidata la gestione 
dei  progetti  inseriti  ne  “Le  chiavi  della  città  2012/2013”  a  varie  associazioni/enti/istituzioni,  in 
particolare all’Associazione Libera, associazioni,  nomi e numeri contro le mafie  è stata affidata la 
gestione del progetto  “Liberi dalle Mafie” su tematiche legate alla promozione della cultura sulla 
legalità, per una spesa totale di € 3.930,00 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20);

CONSIDERATO che :
- sono pervenute dalle scuole cittadine ulteriori richieste di adesione al progetto sopra citato
- l’ Associazione  Libera,  associazioni,  nomi  e  numeri  contro  le  mafie  si  è  resa  disponibile  a 

completare la collaborazione secondo le modalità previste dal laboratorio “Liberi dalle Mafie”  per 
ulteriori interventi nelle classi

- si rende necessario, pertanto, estendere ad ulteriori 18 classi l’attività laboratoriale, di cui 8 saranno 
sostenute dall’Amministrazione Comunale e le restanti 10 classi saranno sostenute da ATAF Cral;

Visto la determinazione Dirigenziale n.1072 del 5/03/2013 con la quale sono state  accertate entrate  
da privati che intendono sostenere economicamente l’offerta formativa de “ Le Chiavi della Città “;

Visto il preventivo rimesso dall’ Associazione Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie di 
€5.837,40 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20) quale parte integrante del presente atto per interventi 
da svolgere in 18 classi come richiesto;

Considerato che la spesa complessiva indicata risulta congrua in base alla specificità dell’intervento 
richiesto e compatibile con le previsioni di Bilancio 2013 -  Programma 08 – Obiettivo ex ZI 32;

Preso atto che la copia informatica del preventivo, allegato al presente provvedimento è conforme 
all’originale cartaceo conservato agli  atti  presso l’Ufficio Progetti  Educativi  in adempimento alla Legge 
136/2010;

Visto:
- gli artt.58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’art. 43 della L.449/97
- gli artt. 107,119 e 183 del D. lgs n.267 del 18.08.2000;
- l’art. 57 punto 2 comma B) del D.lgs. n.163/2006;
- l’art.18  del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” approvato con Deliberazione n.8 del 

5/03/2012;
- l’art.18 del D.l. 73/2012 convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012

DETERMINA

1) di affidare all’Associazione Libera, associazioni nomi e numeri contro le mafie - Via IV novembre 
98 - Roma COD.BEN. 31141 la realizzazione del progetto “Liberi dalle Mafie” ad ulteriori 18 classi 
per  una  spesa  complessiva  di  €5.837,40 (esente  Iva  DPR  633/72  art.  10  comma  20) –  CIG 
Z57074EE9C

2) di impegnare per detta realizzazione la somma di €2.594,40 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 
20) per n.8 sezioni a favore dell’Associazione Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie,  
Cod.Ben.31141 sul Capitolo 34920

3) di sub impegnare la restante somma di  €3.243,00 (esente Iva DPR 633/72 art. 10 comma 20)  per 
n.10 sezioni  a favore dell’Associazione Libera,  associazioni,  nomi e numeri  contro le mafie  all’  
IMP.13/2563 - Acc.13/591 con Reversale n.13/2012 del 6.03.2013 sul Capitolo 27366 “Prestazioni 
di servizi per la Pubblica Istruzione finanziati con contributi privati “ -  Cod. Ben. 31141

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03083



4) di dare atto che l’attività avrà inizio a partire dalla data di pubblicazione del presente atto.

      

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO
- CONTO CORRENTE

Firenze, lì 16/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Laura Giolli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27366 0 13/002563 01 3243
2) 34920 0 13/003308 00 2594,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03083


